
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.79 del Reg.

Data 04-03-2020

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE RESIDUI PER REIMPUTAZIONE
ACCERTAMENTI E IMPEGNI ANNO 2019

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamati:

il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in base al quale le obbligazioni
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione sorge, con

imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza;

l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. 118/2011 il quale prevede che “Le entrate e le spese accertate e
impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui

sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo

pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato

non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e

dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del

rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non

sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato al d.Lgs. n. 118/2011 il

quale - al punto 9.1 - prevede che “Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di

obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, è possibile, con

provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione,

effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei

residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali”;

Vista la seguente nota con la quale la responsabile dell’area Tecnica  ha chiesto la reimputazione dei residui

attivi e/o passivi, al fine di procedere al relativo pagamento/incasso nell’esercizio in cui sono esigibili le relative

obbligazioni:



Servizio Area Tecnica  (Edilizia pubblica)         nota prot. n. 1879…..………..data 02/03/2020

Tenuto conto che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili comporta:

la variazione del bilancio di previsione dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato;a)
la variazione del bilancio di previsione dell’esercizio (o degli esercizi) su cui sono trasferiti gli impegni eb)
gli accertamenti in funzione della scadenza. Trattandosi di un'attività di natura gestionale, la variazione

può essere effettuata anche in esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del

rendiconto;

il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la costituzione del fondoc)
pluriennale vincolato. Il fondo pluriennale vincolato è escluso unicamente in caso di contestuale

reimputazione di entrate e spese correlate;

Ritenuto di dover conseguentemente procedere ad una revisione di entrata e corrispondente spesa e al parziale

riaccertamento dei residui passivi per consentire, prima del riaccertamento ordinario, il pagamento di somme

relative a impegni assunti nel 2019 con conseguente reimputazione degli impegni all’esercizio 2018, mediante la

movimentazione del fondo pluriennale vincolato per una corretta applicazione del principio della competenza

finanziaria potenziata, come indicato nei prospetti allegati sotto le lettere A), B), con i quali sono disposte le

variazioni e reimputati i residui non esigibili;

Visti i prospetti allegati

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2019 le variazioni necessarie alla cancellazione

degli impegni/accertamenti non esigibili e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, necessario a dare

copertura finanziaria agli impegni trasferiti, come risultano dal prospetto allegato sotto la lettera A) quale parte

integrante e sostanziale;

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 in funzione della esigibilità delle obbligazioni, le

variazioni necessarie alla re imputazione degli impegni e degli accertamenti cancellati;

3) di re impegnare e riaccertare gli impegni e gli accertamenti negli esercizi su cui sono esigibili come da

prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che:

è stato richiesto il prescritto parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;



la reimputazione non ha comportato l’attribuzione di una diversa classificazione di bilancio, per la quale

è necessario rideterminare le relative coperture;

Di trasmettere il presente atto alla Giunta Comunale per l'approvazione della variazione di bilancio necessaria

alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo-
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.-
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento,  comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione:
ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici
giorni consecutivi;

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di
cui all’art.183 comma 9 del D. Leg.vo n.267/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 04/03/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni





N.     224     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 08-04-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


